
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  13Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Louise Brandão Durães, 
matrícula nº 5948879/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, para responder 
pela Gerência (DAS.3), durante o impedimento da titular, no período de 
20/10/2023 a 17/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1009006

DIÁRIA
.

Portaria Nº 910 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1249475  , de 01/11/2023, que dispõe sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Poliana Vitoria Souza Rabelo, 
matrícula n° 5960294/2, ocupante do cargo de Secretário de Conselho, a 
viajar à cidade de Santarém/PA, no período de 04/12/2023 e 09/12/2023, 
a fim de ajustar, conferir e patrimoniar os bens móveis do Polo, no referido 
município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 13 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1009028

FÉRIAS
.

Portaria Nº 906 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Elci de Souza Almeida 57197559/1 COAS 26/05/2022 – 25/05/2023 02/01/2024 – 31/01/2024

Evelin Lainne Patricio 
do Couto 5957070/3 CONTENCIOSO 28/11/2022 – 27/11/2023

02/01/2024 – 16/01/2024

01/07/2024 – 15/07/2024

Leticia Magalhães 
Rodrigues da Cunha 57219867/2 CCAH 07/05/2022 – 06/05/2023

02/01/2024 – 12/01/2024

15/07/2024 – 02/08/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1009022

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1271523. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) MARIA DE NAZARÉ ANDRADE DOS SANTOS, matrícula nº 684163/1, 
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202307652/SEGER-TCE, por 
ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, re-
comendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composição 
de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tem-
po de Serviço, de 65% (sessenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta 
por cento), tendo em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da 
citada parcela o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 
02/08/2007) para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento 
e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar 
desta publicação.
Belém, 10 de novembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1008830

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 908 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 
29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/912690 (PAE), de 10/08/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria Nº 665/2023, de 25 
de agosto de 2023, publicada no DOE nº 35.521, de 28/08/2023, que 
autorizou a servidora Solange
Amaral Brito, matrícula n° 5963447/1, ocupante da função de Técni-
ca Previdenciária B, a viajar ao município de Tucuruí/PA, no período de 
04/09/2023 a 06/09/2023, a fim de
realizar diligências relativas ao processo n° 2019/324225.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 10 
de novembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará

Protocolo: 1008688

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria Nº 3072/2023-SEFA.DAD, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CHARLES DEODORO VASCONCELOS DA SIL-
VA, Id Func nº 55209351/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CE-
COMT de Araguaia, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 
22/10/2023 a 10/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1008724
ERRATA

Portaria Nº 811/2023-SEFA. GS, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE Nº 35.602 DE 09/11/2023
Onde se lê: triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017
Leia-se: triênio de 06/08/2017 a 09/03/2022

Protocolo: 1008536
 GABINETE DO SECRETÁRIO

ERRATA
Portaria Nº 821/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.602 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
Onde se lê: servidora RAFAELY DOS SANTOS CAVALCANTE
Leia-se: servidora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE
Portaria Nº 821/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando a Portaria Nº. 3.128/2023-CCG, DE 7 DE NOVEMBRO 
DE 2023, publicada no DOE nº 35.600 de 08/11/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/11/2023, o (a) servidor (a) RAFAELY DOS AN-
JOS CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, Iden-
tificação Funcional nº 57215563/8, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário da Célula de Programação e Execução Financeira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35.602 de 
09/11/2023.

Protocolo: 1009189

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº3201, 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2023/1249585-RESOLVE:
CONCEDER a servidora CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Fazendário, Matricula nº5138612/1, portadora do CPF 
nº13119958204, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.340,00 (mil trezentos e quarenta reais)
33.90.39 – O.S.T.P. JURÍDICA: 360,00 (trezentos e sessenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS


